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A bálványfa a világszerte ismert, jelen-
tõs természetvédelmi-ökológiai problé-
mákért felelõs inváziós fafajok közé
tartozik. Nemzetközi szakirodalma en-
nélfogva jelentõsnek mondható, de a
gazdasági károkozásával kapcsolato-
san is elérhetõk már tanulmányok. Ma-
gyarországi elterjedésérõl, illetve tuda-
tos elterjesztésérõl pl. Korda (2018)
irodalmi feltárásából tájékozódhatunk.
A visszaszorítására irányuló hazai törek-
vésekrõl és tapasztalatokról pl. Csiszár
és Korda (2017) szerkesztésében meg-
jelent munkában olvashatunk. 

Ugyanakkor mind a hazai, mind pe-
dig a nemzetközi szakirodalomban na-
gyon kevés ismeretanyag áll rendelke-
zésünkre a bálványfa terjedése és az
egyes erdészeti tevékenységek közötti
összefüggésekrõl. Munkánkban a Pe-
széri-erdõ példáján keresztül mutatunk
rá arra, hogy az erdészeti beavatkozá-
sok is jelentõs hatást gyakorolhatnak a
bálványfa terjedésére.

A Bács-Kiskun megye északi részén,
Kunpeszér település közelében talál-
ható Peszéri-erdõ (1628 ha) a mai
napig magas természetvédelmi érté-
ket képvisel. A meszes homoki erdõs-
sztyepp-erdõ maradványokban gazdag
területet azonban a bálványfa mellett a
nyugati ostorfa (Celtis occidentalis), a
kései meggy (Padus serotina) és a zöld
juhar (Acer negundo) is nagyban ve-
szélyeztetik. 

A bálványfa helyi elterjedésének tör-
ténetét archív üzemtervi adatok, saját
felmérések, valamint a területet régóta
ismerõkkel folytatott beszélgetéseink
alapján egy korábbi tanulmányunkban
tártuk fel (Erdélyi et al. 2019). 

Valószínûsíthetõ, hogy a fafaj az
1930-as évek végén érkezhetett a terü-
letre, azonban biztosnak mondható,

hogy csak az ezredforduló környékén
„robbanhatott be”. Jelenleg a teljes te-
rületen általánosan elõfordul, az erdõ-
részletek mintegy negyedében töme-
ges a jelenléte és továbbra is rohamosan
terjed. Az utóbbi megállapítás valószí-
nûleg országos léptékben is elmond-
ható, így szükséges feltenni azt a kér-
dést, hogy az emberi – jelen esetben
erdõgazdálkodói – tevékenységek va-
jon milyen mértékben járulhatnak hoz-
zá a jelenséghez?

A bálványfáról ismeretes, hogy fény-
igényes, kedveli az alacsonyabb záró-
dással jellemezhetõ élõhelyfoltokat. Zár-
tabb erdõknél is sokszor megfigyelhetõ,
hogy leginkább a szegélyekben, esetleg

az újonnan keletkezett lékekben, köze-
lítõutakon jelentkezik a legnagyobb
számban. A különféle talajbolygatások
is kedveznek terjedésének, azokra in-
tenzívebb csírázással vagy gyökér-
sarjképzéssel reagál. Ezek miatt gyakran
említik úgy, mint szegély-, lék- vagy pio-
nír fafaj. Ugyanakkor igazolt az is, hogy
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Az inváziós fajokra irányuló kutatásokban a fás szárú növényfajok jelentõsé-
ge csak viszonylag késõn került felismerésre. Az elmúlt két évtizedben azon-
ban az elméletben és a gyakorlatban is növekvõ érdeklõdés figyelhetõ meg a
téma iránt. Sok fafaj esetében az erdõgazdálkodás és egyéb gazdasági szek-
torok, illetve a természetvédelem álláspontja továbbra is eltérõnek mondha-
tó, azonban már beszélhetünk olyan fafajokról is, amelyek negatív megítélé-
sében egyetértés kezd kialakulni. A mirigyes bálványfa (Ailanthus altissima
(Mill.) Swingle) – úgy gondoljuk – az utóbbiak közé sorolható. 

* Az Erdészeti Lapok 2020-as cikkpályázatára készült kiemelt díjazott pályamû.
1 Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem
2 Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület
3 Erdészeti szakirányítás
4 Kiskunsági Nemzeti Park Igazgatóság

1. kép. Életképes bálványfa újulat tarvágás után. A fafaj korábban itt csak szórványo-
san volt jelen
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gyökérsarjai és mag eredetû egyedei
magas záródásviszonyoknál is évekig
megmaradhatnak. 

A fahasználatok során a fényellátott-
ság jelentõs mértékben nõ, továbbá a
jelentõsebb talajbolygatás is általában
elkerülhetetlen. A fahasználatok követ-
keztében viszonylag rövid idõ alatt be-
következõ, drasztikus környezeti vál-
tozások és a bálványfa terjedése
közötti esetlegesen fennálló pozitív
kapcsolatra már néhány nemzetközi ta-
nulmány rámutatott. Ugyanakkor a ma-
gyar nyelvû szakirodalmi forrásokban
általában csak eseti információk állnak
rendelkezésünkre az egyes fahasznála-
tok és a bálványfa terjedése közötti
összefüggésrõl. 

A Duna–Tisza közére és így a Pe-
széri-erdõre is jellemzõ erdõmûvelési
módszerek a gépi erõ alkalmazásának
elterjedésével már az 1960-as években
kialakultak. A mesterséges felújítások-
nál az ültetéseket tuskózás és teljes
talaj-elõkészítés elõzi meg. A tuskókat
kiemelik, majd pásztákba (más néven
prizmákba vagy sorokba) tolják össze.
A teljes talaj-elõkészítés során az adott
területen található növények és azok
magbankjának nagy része elpusztul, az
esetlegesen még csíraképes magok to-
vábbá a szántáskor a mélyebb talajré-
tegekbe kerülnek. A mesterséges erdõ-
felújítás munkafolyamatai során tehát
az aktuálisan felújítás alatt álló terüle-
ten található bálványfa egyedek és a
magbank is eltûnik. 

A tuskópászták állapotának alakulá-
sáról azonban csak szórványos, s álta-
lában tapasztalati alapú információk
állnak rendelkezésre. Általánosnak
mondható például az a megfigyelés,
hogy sok fás szárú növény a tuskó-
pásztákban újra hajthat. A bálványfa
esetében ez gyakran látványosan igaz
– amennyiben a korábbi állományban
elõfordult. 

Fontos említést tenni arról is, hogy
a tuskópászták általában nemcsak a fa-
maradványokból állnak, hanem az
összetolás során az avarréteg és a fel-
talaj egy része is ezekbe kerül. A csíra-
képes magok döntõ többsége pedig
általában e két rétegben található. A
Peszéri-erdõ tuskópásztáin fejlõdött
bálványfák jellemzõen tuskó- vagy
gyökérsarj eredetûek, ugyanakkor több
esetben a mag eredet sem kizárható.
Gyakran elõfordul az, hogy például a
fehér akác, a szürke nyár, esetleg cser-
jék válnak uralkodóvá a pásztákon,
ugyanakkor a bálványfa jellemzõen
gyakrabban és gyorsabban teszi ezt.

Tehát nemcsak a korábban említett fa-
használatok, hanem az erdõmûvelési
tevékenységek is befolyásolják a bál-
ványfa terjedését.

Célkitûzéseink
1. Kiemelt célunk volt értékelni egyes

fahasználatok bálványfára gyakorolt
hatását. Ehhez törzskiválasztó gyérí-
tések, illetve tarvágások elõtti és
utáni állapotokat hasonlítottunk
össze a bálványfa elõfordulásaiban
és tõszámaiban bekövetkezõ válto-
zásokat vizsgálva.

2. Mivel a tuskópászták a bálványfa
terjedésének kiindulási pontjai le-
hetnek, különbözõ korú, tuskópász-
tás mesterséges erdõállományokat
hasonlítottunk össze a bálványfa tö-
megessége alapján. 

3. Kísérleti jelleggel továbbá megvizs-
gáltuk a bálványfa tuskópásztákról
történõ terjedésének sajátosságait a
tõszámok és a tuskópásztáktól vett
távolság függvényében.

Alkalmazott módszerek
Az 1. és 2. célkitûzésünk esetében az
egyes erdõrészletek, illetve részterületek
– más kutatásokhoz is kapcsolódóan –
teljes területükben kerültek felmérésre.
A teljes erdõterületet térinformatikai prog-
ramban elõzetesen egy rácshálóval osz-
tottuk fel, amely 25×25 méter oldal-
hosszúságú négyzetekre bontotta azt.
Ezek a térbeli négyzetek lettek tehát az
alapállapot-felmérések és az újrafelmé-
rések területi egységei. 

A bálványfa esetében két átmérõ-
osztály szerint, 5 cm-es mellmagassági
átmérõ (d1,3) felett, illetve alatt külön-
külön számoltuk, illetve becsültük a
bálványfa tõszámokat. Elõbbibe sorol-
hatók azok a faegyedek, amelyek már
magtermõ korban vannak (legalábbis
a nõivarúak), vagy hamarosan magter-
mõvé válhatnak. Emellett értelemsze-
rûen nagyobb erélyû gyökérsarjadásra
is képesek. A kisebb átmérõkategóriá-
ba tartoznak azok az egyedek, ame-
lyek már túlélték a magonckort, élet-
képesek és ennélfogva potenciális
anyafákká fejlõdhetnek. 

Az 5 cm-es átmérõ-határérték termé-
szetesen egy közelítõ érték. Azonban
– a terepi tapasztalataink és a gyûjtött
adatok alapján – úgy gondoljuk, hogy
jó közelítést ad az ún. propagulumnyo-
más (itt: a magtermõ egyedek összes-
sége), valamint az elterjedés mértéké-
nek különválasztását illetõen. A
felmérési módszertan az OAKEYLIFE
projekt keretein belül kidolgozott in-
váziós fafaj monitoring része (bõveb-
ben lásd: www.oakeylife.hu).

Az 1. célkitûzésünkben foglaltak
vizsgálata során a teljes területi lefe-
dettség lehetõséget adott arra, hogy
erdõrészlet/részterület szinten követ-
hessük nyomon a bálványfa elõfordu-
lásaiban (finom léptékû jelenléthiány
szintjén) és tõszámaiban bekövetke-
zõ változásokat. A három vizsgált ese-
tünk a törzskiválasztó gyérítés, tarvá-
gás és kontroll (nem volt fahasználat)
voltak. 
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2. kép. Életképes bálványfa újulat törzskiválasztó gyérítés után. Itt is csak szórványo-
san volt jelen korábban
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A tarvágott állományok természetes
úton, sarjaztatással kerültek felújításra.
A vizsgálatba vonandó erdõrészletek
kiválasztása értelemszerûen csak a fa-
használatokkal érintett erdõrészletek-
bõl történhetett, a kontrollterületeket a
fahasználatokkal érintett állományok-
hoz hasonló állományokból véletlen-
szerûen választottuk ki. 

Az alapállapot-felméréseket a 2017-
2018-as, illetve 2018-2019-es, míg az
újrafelméréseket a 2019-2020-as nyu-
galmi idõszakokban, 12 erdõrészlet-
ben/részterületen (4 tarvágás, 3 törzs-
kiválasztó gyérítés és 5 kontroll),
összesen 26,1 hektáron végeztük el. Az
erdõállományok hasonló termõhelyen
álltak, fõfafajuk elsõdlegesen szürke
nyár volt, amelyhez akác, ritkábban
kocsányos tölgy elegyedett, az állomá-
nyok kora 16–55 év között változott.
Fontos megemlíteni, hogy a cserjeszint
minden állományban fejlett volt, a fa-
állomány záródása és a cserjeszint
összborítása együttesen minden eset-
ben meghaladta a 90–95%-ot.

A 2. célkitûzésünk esetében kivá-
lasztottuk az összes olyan mestersége-
sen felújított, tuskópásztás állományt,
amelyeknél tudtuk, hogy korábban a
bálványfa elõfordult, azaz jó eséllyel
bekerülhetett a tuskópásztákba is. A
felmérés szintén teljes területi fedés-
ben, 13 erdõrészletben/részterületen,
összesen 30,1 hektáron történt. Az ál-
lományok fõfafaja nagyrészt szürke
nyár, esetenként nemesnyár volt. A cser-
jeszint hiányzott, vagy azt csak szórvá-
nyosan elõforduló, fiatal cserjeegyedek
alkották. 

A 3. célkitûzésben a bálványfa tus-
kópásztákról történõ terjedésének fi-
nomabb léptékû vizsgálatát mintavé-
tellel végeztük egy 7 éves és egy 26
éves, szomszédos helyzetû, mestersé-
gesen felújított szürke nyárasban
(Kunpeszér 20J és Kunpeszér 20D).
Minden vizsgálati egység a következõ
módon épült fel: 1. a tuskópászta (átl.
5 m széles), 2. a tuskópászta lábától 5
méterig tartó sáv, 3. a tuskópászta
lábától 5–10 m távolságban fekvõ sáv.
Mindegyik pásztát és a csatlakozó sá-
vokat (5×)10 m-es téglalapokra osztot-
tuk fel, amelyek a mintavételi egysé-
geket jelentették. A 7 éves állomány
esetében egy pásztát és annak mind-
két oldalát, míg a 26 éves állomány
esetében három pásztát és 1-1 oldalu-
kat vizsgáltuk – a térbeli korlátok
miatt. A bálványfa tõszámainak rögzí-
tésénél külön számoltuk továbbá a d1,3

≥10 cm egyedeket is.

Eredmények és megvitatásuk
(Részletesebb elemzésekért lásd Er-
délyi et al. 2021.)

A fahasználatok hatása a bálvány-
fa terjedésére 

A bálványfa az általunk vizsgált terüle-
tek döntõ többségén gyakoribbá vált,
tõszámai pedig nõttek. Azonban nagy-
mértékû különbség adódott a tarvágá-
sokkal és törzskiválasztó gyérítéssel
érintett területeknél, ugyanis a tõszám-
növekedés nagyságrendekkel mutatko-
zott nagyobbnak, mint a kontrollterü-
leteken. A fahasználatoknak tehát
jelentõs mértékben pozitív hatása van
a bálványfa terjedésére. Vizsgálataink
erdõrészlet szinten történt összegzését
az 1. táblázatban mutatjuk be, a fel-
méréseket továbbá az 1. ábra példájá-
val szemléltetjük.

A Peszéri-erdõ általunk vizsgált er-
dõállományait közel zárt és esetenként
meglehetõsen sûrû cserjeszint jelle-
mezte. A fahasználatok során a lomb-
koronaszint megnyílt – tarvágás esetén
eltûnt –, és a cserjeszint általában tel-
jes egészében kivágásra került. A cser-
jeszintnek ugyanakkor döntõ szerepe
van az árnyékolásban és csökkenti a
bálványfa által elfoglalható területet,
terjedését mérsékli vagy akár meg is
akadályozza. Ezt igazolja az is, hogy a
mesterségesen felújított erdõállomá-
nyokban a bálványfa minden akadály

nélkül terjed (lásd késõbb) annak elle-
nére, hogy a lombszint záródása a
95%-ot is meghaladja. Mindezekbõl kö-
vetkezik, hogy a fahasználatok végsõ
soron kialakítják a bálványfa berobba-
násához szükséges legfontosabb felté-
teleket – amennyiben vannak magter-
mõ egyedek a közelben (1–2. kép).

A bálványfa terjedésében a fahasz-
nálatok záródáscsökkentõ hatására és
az így megnövekedõ fény jelentõségé-
re már több nemzetközi tanulmány rá-
világított. Ugyanakkor fontos említést
tenni a fahasználatokkal járó egyéb kö-
vetkezményekrõl is. A döntés, közelí-
tés és tereprendezés nagymérvû talaj-
bolygatással jár. Ezek során – többek
között – felszínre kerülhetnek a már el-
temetõdött, de még csíraképes magok,
a talajtulajdonságok kedvezõbbekké
válhatnak a csírázáshoz, illetve a ma-

gok emberi közvetítéssel eljuthatnak
nagyobb távolságokra is (pl. a kerék-
be ragadt sárban vagy a vágástéri hul-
ladék között) (3. kép).

A munkafolyamatok során a bál-
ványfa magjai adott esetben a teljes te-
rületen is akaratlanul széthordásra ke-
rülhetnek. Ez történhetett például az
általunk felmért Kunpeszér 14A erdõ-
részletben is. Az állományban bálvány-
fa magtermõ egyedek csak egy erdõsze-
gélyi ponton fordultak elõ, majd a
tarvágás után a terület nagy részén a ve-
getációs periódusban berobbant a fafaj. 
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1. ábra. A bálványfa tõszám értékei a d1,3<5 cm átmérõosztályban részterületes tarvá-
gás elõtt (bal oldal) és 2 évvel utána (jobb oldal) a sarjaztatott szürke nyáras állo-
mányban. Piros körök: magtermõ egyedek elõfordulásai. Kunpeszér 3E erdõrészlet

1. táblázat. Az egyes fahasználatok hatása a bálványfára
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Fontos ugyanakkor említést tenni
arról is, hogy az egyik szomszédos er-
dõrészletben viszont számos magtermõ
egyed volt, s a közelítõ nyom ponto-
san e mellett, az erdõrészlet határán
vezetett. Mivel a magok döntõ többsé-
ge általában az anyafa köré hullik le, a
folyamatos gépmozgások kulcsszere-
pet játszhattak a magok beljebb kerü-
lésében. 

Természetesen nem szabad elvetni
azt sem, hogy a területen régebb óta el-
fekvõ magok meginduló csírázása is
nagyban hozzájárulhatott a tõszámnö-
vekedéshez. A szomszédos területek
fontosságát jelzi például a Kunpeszér
26I és 27B erdõrészlet esete is, ame-
lyekben szintén alacsony volt a bál-
ványfa magtermõ egyedek száma, és a
gyérítések után sem nõtt meg nagyság-
rendekkel a d1,3<5 cm átmérõkategóriá-
hoz tartozó tõszám. E két erdõrészlet
szomszédságában azonban nem sora-
koztak bálványfa magtermõ egyedek.

A nyugalmi idõszakokban kivitele-
zett vágásokra a bálványfa a követke-
zõ vegetációs periódusban nagyarányú
tuskó- és gyökérsarjadzással reagál.
Ugyanakkor a fahasználatokkal érintett
területek újrafelmérései során tapasz-
talt nagyságrendi tõszámnövekedésnek
nem ez a legfõbb oka. A megnöveke-
dett tõszámokért ugyanis döntõen a
mag eredetû egyedek felelõsek. Ezt a
terepen szúrópróba-szerûen rendsze-
resen ellenõriztük, de egyéb, folyamat-
ban levõ vizsgálataink is ezt mutatják. 

Munkánk során célzottan ugyan
nem vizsgáltuk, de mégis az egyik leg-

fontosabb kiegészítõ eredménynek
mondható a Kunpeszér 6B erdõrészlet-
ben (kontroll) kimutatott tõszámcsök-
kenés a d1,3<5 cm átmérõkategóriában.
Ennek elsõdleges okaként a bálványfa
verticilliumos hervadását nevezhetjük
meg (bõvebben lásd Lakatos 2020). 

A Peszéri-erdõben eddig közel 30
helyszínen azonosítottunk összeomló
bálványfa állományokat, valószínûsít-
hetõen és elsõdlegesen a Verticillium
gombapatogének miatt. A fertõzések
következtében nemcsak a lombszint-
ben lévõ bálványfa egyedek pusztul-
nak el, hanem gyakran a sarj- és a
mageredetû újulata is látványosan
gyengébbnek mutatkozik. A bálvány-
fára és verticilliumos hervadására az el-

múlt években egyre nagyobb hangsúly
helyezõdik. A több helyen kísérletes
körülmények között, de Észak-Ameri-
kában például már a terepen is meg-
valósult kísérletek tanúbizonysága sze-
rint hatékony és költséghatékony
eszköz lehet a bálványfa elleni fellépé-
sekben. Fontos megemlíteni azt, hogy
ezeknél a gombapatogéneknél nem a
„harlekinkatica esete” áll fenn, ugyanis
nem behurcolt és alkalmazásba venni
kívánt faj(ok)ról van szó, hiszen ha-
zánkban is természetes módon elõfor-
dulnak. A bálványfa állományok egé-
szét – megfigyeléseink szerint – nem
képesek teljesen elpusztítani, ugyanak-
kor a terjedést biztosan mérsékelik.
Emellett, ha a bálványfa további célzott
irtására sor kerül, a felmerülõ költsé-
gek is nagyban csökkenhetnek.

A tuskópászták szerepe a bál-
ványfa terjedésében

Eredményeink alapján a tuskópásztá-
kat tartalmazó, mesterségesen felújított
erdõállományokban a bálványfa na-
gyon gyorsan elterjedhet és a terjedés
elsõdleges forrásául a tuskópászták
szolgálnak (2. táblázat).

A bálványfa tömegessége a korral
nõ, a 10 év feletti állományokban már
jellemzõen nagy tõszámokkal van je-
len, de a mindössze 4 éves felújítások-
ban is tömeges lehet. Kijelenthetõ,
hogy a bálványfa egy mesterségesen
felújított erdõállományban jóval annak
véghasználata elõtt képes egy máso-
dik, gyakorlatilag monodomináns
lombkoronaszint kialakítására, emellett
a tuskópásztákon és környezetükben a
célfafajjal egy lombkoronaszintbe is
kerülhet. 
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3. kép. Fiatal bálványfás útszegély tarvágással érintett állomány mellett, a tarvágás
utáni vegetációs periódusban

2. táblázat. A bálványfa tõszám értékei különbözõ korú, 
mesterségesen felújított tuskópásztás nyáras állományokban
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Fontos hangsúlyozni, hogy a teljes
talaj-elõkészítés (és az ápolások) kö-
vetkeztében ezeken a területeken elvi-
leg nem maradhatna bálványfa – ahogy
más inváziós fás szárú faj sem. Mégis a
fafaj a tuskópásztákról rendkívüli
ütemben tud visszatelepülni az erdõfel-
újításba. Ez bizonyos esetekben szem-
mel láthatóan, továbbá az esetek több-
ségében feltételezhetõen nagyban
visszavetheti a fõfafaj növekedését,
ami adott tér- és idõléptékben végsõ
soron komolyabb bevételkiesést is
okozhat. A pénzügyi szempontok – meg-
felelõ alapossággal történõ – vizsgála-
tára véleményünk szerint nagy szükség
lenne, ugyanis ez újabb erõs érvet je-
lenthet a fafaj ellen történõ fellépések
mellett. 

A tuskópásztákba halmozott bál-
ványfa tuskókból és gyökérmaradvá-
nyokból fejlõdõ nagyszámú sarj egy ré-
sze viszonylag hamar magtermõvé
válhat (4. kép). Emellett a szintén a tus-
kópásztákba került bálványfa magok-
ból is nagyszámú egyed nõhet fel, azt
azonban nem mindig lehet biztosan
megmondani, hogy a mesterségesen
felújított állomány területén felbukka-
nó bálványfa egyedek a pásztákból

vagy esetleg a szomszédos állomá-
nyokból kerültek-e oda. Ugyanakkor a
7 éves és a 26 éves állomány finomabb
léptékben történt vizsgálata jól rámutat
a tuskópászták e téren sokkal nagyobb
jelentõségére (3–4. táblázat).

Az 5–10 cm és a 10 cm feletti átmé-
rõosztályokban a legnagyobb tõszá-
mok minden esetben a pásztákhoz
köthetõk. Amennyiben az ültetések
után az esetlegesen a szomszédos ál-
lományokból érkezõ magok már az el-
sõ vegetációs periódusban fejlõdésnek
indulnának, akkor a 0–5 m-es és 5–10
m-es távolságokban (és természetesen
az általunk nem felmért egyéb távolsá-
gokban is) a felsõ két átmérõosztály
sokkal kiegyensúlyozottabb lenne. 

A fiatalabb állományban még csak
az 5–10 cm-es átmérõosztály van je-
len, de ezek a tövek is szinte csak a
pásztán találhatók. Az idõsebb állo-
mányban az 5–10 cm-es átmérõosztály
már általában a pászta melletti, ritkáb-
ban az 5–10 m-es sávokban is kezd
magas értékeket mutatni, azaz a bál-
ványfa a tuskópásztákról terjed a kör-
nyezõ állományrészekbe. Az idõsebb
állománynál a d1,3<5 cm átmérõosztály
tõszámaiban viszont sokkal kiegyen-
súlyozottabb értékeket láthatunk a
pásztákon és a két távolságban. Ezek
részben gyökérsarj eredetûek, azon-
ban ekkora tõszámoknál már sokkal
valószínûbb a mag eredet. Emellett áll
az is, hogy az esetlegesen a tuskó-
pásztákról oldalirányba terjeszkedõ
bálványfa gyökereknek a vizsgált tá-
volságokban legalább 3-4 sornyi szür-
ke nyár sûrû gyökérzetét kellene át-
törnie, ami igen valószínûtlen. 

Következtetések és javaslatok
Az általunk vizsgált területeken a fa-
használatok a bálványfa terjedését aka-
ratlanul is meggyorsították. Amennyi-
ben például a bálványfamentesítés
költségeinek szempontjából tekintünk
a változásokra, akkor elmondható,
hogy egyes területeken a vágások kö-
vetkeztében a korábban szükséges ke-
zelési költség hozzávetõlegesen több
százszorosára nõtt meg egyetlen év
alatt. 

A bálványfa fahasználatok követ-
keztében jelentkezõ robbanásszerû ter-
jedését természetesen nemcsak a Pe-
széri-erdõben figyelhetjük meg, hanem
a Duna–Tisza közi erdõk egy nagy ré-
szében is ugyanez történik. 

Ismereteink szerint a bálványfa ha-
zánkban jellemzõen csak a rendszeres
vízborítással érintett erdõtípusokból és
a nagyobb, összefüggõ, középhegysé-
gi erdõtömbökbõl hiányzik. Utóbbiak
esetében azonban mutatkoznak elõje-
lek, amelyeket a hegylábi régiókban
vagy magasabban fekvõ délies lejtõkön
a legtöbb hegységünknél már azono-
síthatunk (korábbi tapasztalataink
alapján kijelenthetjük, hogy pl. szub-
montán bükkösök végvágása után
azok természetes felújításaiban is lehet
tömeges és életképes a bálványfa úju-
lata). Érdemes végül azt is figyelembe
venni, hogy egy fény- és melegigényes
fafajról van szó, így a klímaváltozás is
kedvezõ hatásokkal bír a bálványfa ter-
jedésére.

Amennyiben a magtermõ egyedek
nem kerülnek elõzetesen elölésre vagy
eltávolításra, az egyes vágások a bál-
ványfa magbankjának berobbanását
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4. kép. Tuskópásztán fejlõdött bálványfa
sarj magcsokrokkal 7 éves állományban

3. táblázat. A bálványfa tõszám értékei a tuskópásztákon és csatlakozó állományrészekben, mesterségesen felújított, 
tuskópásztás 26 éves szürke nyárasban. A tõszámértékek a három átmérõosztály szerint rendezettek 

4. táblázat. A bálványfa tõszám értékei a tuskópásztákon 
és csatlakozó állományrészekben, mesterségesen felújított, tuskópásztás 

7 éves szürke nyárasban. A tõszámértékek a három átmérõosztály szerint rendezettek
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okozhatják. Több tanulmány viszont
rámutatott már arra, hogy nem elég
csupán egy évvel a vágások elõtt elöl-
ni, kivágni a magfákat. 

Rebbeck és Jolliff (2018) például 6
évre teszi a magbank döntõ részének
természetes úton történõ eltûnését.
Terepi tapasztalataink alapján már 2–3
év alatt is töredékére csökkenhet a
csíraképes magok száma. Mindeneset-
re ahhoz, hogy a magtermõ egyedek
kezelésre kerüljenek, meg is kell ta-
lálni azokat és nem utolsósorban biz-
tosítani kell az elõzetes felmérések és
kezelések anyagi és adminisztratív
hátterét is. 

Magyarországon a bálványfa (és
más inváziós fafajok) visszaszorítására
már bõ két évtizede történnek célzott
törekvések, de ezek mindig csak vi-
szonylag kis kiterjedésû és általában
természetvédelmi szempontokból (is)
értékes területekre korlátozódtak. Fon-
tos megemlíteni, hogy e tekintetben
már több sikeres projektrõl lehet be-
szélni. 

A bálványfa esetében az elmúlt évek
alatt alapvetõen két megközelítés kör-
vonalazódott. Az egyik, hogy a fafaj ir-
tása csak szelektív vegyszeres eljárá-
sokkal hatékony (lásd Csiszár–Korda
2017) és ezt azokban az esetekben cél-
szerû alkalmazni, ahol az erdõ termé-
szetvédelmi értéket is képvisel, így tar-
vágása, végvágása kerülendõ. 

A másik megközelítés az, amikor
monodomináns bálványfás vagy ala-
csony természeti értéket képviselõ, de
bálványfát tömegesen tartalmazó erdõ-

állomány kerül tarolásra és õshonos fa-
fajokkal való mesterséges felújításra.
Mindkét módszerrel és az adott terüle-
ten való párhuzamos alkalmazásukkal
is lehetséges a bálványfa gyors és ha-
tékony irtása. Azonban országos szin-
ten gondolkodva további – támogatási,
jogi és munkaerõpiaci – lépések meg-
tételére is szükség lenne nemcsak az
erdõgazdálkodásban és a természetvé-
delemben, hanem például a különbö-
zõ területfenntartó ágazatokban is (pl.
önkormányzati területek, vasutak,
utak, távvezetékek). Ezek mellett ki-
emelten fontos a bálványfa verticilliu-
mos hervadására irányuló kutatások tá-
mogatása és kiterjesztése.

A korábban bálványfát is tartalmazó
erdõállományok mesterséges felújítása
során a tuskópászták kialakítása kiin-
dulópontot biztosít a visszaterjedéshez
(5. kép). A Peszéri-erdõt veszélyeztetõ
másik három fafaj (nyugati ostorfa, ké-
sei meggy és zöld juhar) esetében is
elmondható ugyanez. 

Várhatóan a tuskózás továbbra is
szerves része marad a síkvidéki erdõ-
gazdálkodásnak. Így érdemes mérle-
gelni azt, hogy a tuskók és gyökérma-
radványok aprítása, elszállítása és
értékesítése hosszabb távon költségha-
tékonyabb lehet. A tuskópászták elha-
gyásával például nem maradna kihasz-
nálatlan növõtér egy adott területen és
nagyságrendekkel csökkenhet – töb-
bek között – a bálványfa tömegessé vá-
lásának esélye is. 

A felvevõ ágazatok (pl. bioetanol-,
mulcs-, papírgyártás, biomassza-erõ-

mû) támogatása és fejlesztése, illetve
alaposabb piackutatások elvégezése is
hozzájárulhat a jelenleg általánosan
drága tuskópászta-felszámolás költsé-
geinek csökkentéséhez.

Köszönetnyilvánítás
A vizsgálatok az OAKEYLIFE projekt és
a Magyar Agrár- és Élettudományi
Egyetem Környezettudományi Doktori
Iskola programja keretén belül, továb-
bá az Innovációs és Technológiai Mi-
nisztérium Kooperatív Doktori Prog-
ram Doktori Hallgatói Ösztöndíj
Programjának a Nemzeti Kutatási, Fej-
lesztési és Innovációs Alapból finanszí-
rozott szakmai támogatásával készül-
tek. Köszönettel tartozunk a Kiskunsági
Nemzeti Park Igazgatóságnak, a KE-
FAG Kiskunsági Erdészeti és Faipari
Zrt.-nek és a Magyar Madártani és Ter-
mészetvédelmi Egyesületnek. Külön kö-
szönet illeti továbbá dr. Andrési Dáni-
elt, Pongrácz Józsefet, Molnár Ábel
Pétert, Kozma Botondot és Németh Im-
re bácsit. 

Felhasznált irodalom
Csiszár Á. – Korda M. (szerk.) (2017):

Özönnövények visszaszorításának gya-
korlati tapasztalatai. 2. kiadás. Rosalia
kézikönyvek 3. Duna–Ipoly Nemzeti
Park Igazgatóság, Budapest, 247 pp.

Erdélyi A. – Hartdégen J. – Molnár Á. P. –
Vadász Cs. (2019): A mirigyes bálványfa
(Ailanthus altissima (Mill) Swingle) fi-
nomléptékû elterjedésének vizsgálata ar-
chív és recens adatok alapján a Peszéri-
erdõben. Tájökológiai lapok 17 (1):
75–84

Erdélyi A. – Hartdégen J. – Malatinszky Á.
– Vadász Cs. (2021): Silvicultural practi-
ces as main drivers of the spread of Tree
of Heaven (Ailanthus altissima (Mill.)
Swingle). Proceedings, 68. The 1st Inter-
national Electronic Conference on Bio-
logical Diversity, Ecology and Evolution.
9 pp. (doi:10.3390/BDEE2021-09467)

Korda M. (2018): A Magyarországon invázi-
ós növényfajok elterjedésének és elter-
jesztésének története I. In: Bartha D.
(szerk.): Tilia vol. XIX. Sopron, Soproni
Egyetem EMK Növénytani Tanszék, pp.
111–194.

Lakatos T. – Kovács Cs. – Tóth T. – André-
si D. – Bárány G. (2020): A bálványfa
verticilliumos hervadása. Erdészeti La-
pok 155 (4): 113–114. 

Rebbeck, J. – Jolliff, J. (2018): How long do
seeds of the invasive tree Ailanthus al-

tissima remain viable? Forest Ecology
and Management 429: 175–179. (doi:
10.1016/j.foreco.2018.07.001) 

FIATAL SZAKEMBEREINK / CIKKPÁLYÁZAT

Erdészeti Lapok CLVI. évf. 4. szám (2021. április)

5. kép. Kezelés alatt álló, még bálványfa uralta tuskópászta 26 éves, mesterségesen fel-
újított szürke nyárasban


